Дело № 05-463/2608/2024
УИД 86MS0063-01-2025-001940-66
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 мая 2025 года

                                                город Сургут

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина дл. 9 каб. 410,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении должностного лица – Бродовикова Вячеслава Витальевича, ...
установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении ... от 31.03.2025 г. следует, что 28.01.2025 г. Бродовиков Вячеслав Витальевич, являясь должностным лицом, предоставил в ОСФР по ХМАО-Югре сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 за 2024 год, срок предоставления отчета ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 «Сведения о страховом стаже» - до 27.01.2025 года.
Должностное лицо Бродовиков В.В. при рассмотрении дела не участвовал, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
Защитник Бычёнкова Е.И. представила письменные пояснения по делу, согласно которых указывает, что ответственность за передачу сведений ОСФР по ХМАО-Югре возложена на ведущего менеджера по персоналу Ибрагимову Н.А. в соответствии с приказом №1к от 27.01.2020.
В силу ст. 1 Федерального закона №27-ФЗ от 01.04.1996 г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователями являются юридические лица.
В соответствии со ст. 15 Федерального закона N 27-ФЗ страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенных настоящим Федеральным законом.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организации несут административную ответственность как должностные лица.
В соответствии с должностной инструкцией №13, приобщенной к пояснению, на Ибрагимову Н.А., возложена обязанность по передаче сведений о застрахованных лицах по форме ЕФС-1.
Учитывая, что в данном случае вменяется административное правонарушение по ст. 15.33.2 КоАП РФ в силу требований КоАП РФ субъектом данного административного правонарушения является именно должностное лицо ненадлежащим образом выполнившее свои служебные (должностные) обязанности.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что при наличии должностного лица, ответственного за ведение учета в системе обязательного пенсионного страхования и своевременное предоставление соответствующей отчетности, руководитель учреждения не может быть признан субъектом правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ.
При рассмотрении дела установлено, что Ибрагимова Н.А. состоит в должности ведущего менеджера по персоналу в МБУ ДО СШ «Виктория» и ответственна за своевременное предоставление сведений о застрахованных лицах по форме ЕФС-1.
Таким образом, Бродовиков В.В., в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, не является субъектом данного административного нарушения.
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается виновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Учитывая, что наличие вины Бродовикова В.В. в несвоевременном представлении в ОСФР по ХМАО-Югре сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 за 2024 год, не нашло своего объективного подтверждения, то это дает безусловное основание утверждать, что в действиях должностного лица Бродовикова В.В. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 24.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении Бродовикова Вячеслава Витальевича прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья                                                                      Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
И.о. мирового судьи судебного участка №8 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ И.А. Романова
«_21__» _мая__ 2025  года

Подлинный документ находится в деле № 5-463-2608/2025